

**ظرفیت جذب نقدینگی های سرگردان در بورس وجود دارد**
رئیس سازمان بورس، با اشاره به برنامه‌های سازمان بورس برای جذب نقدینگی‌های سرگردان و خرد به منظور جلوگیری از جذب این نقدینگیها در بازار سوداگری، گفت: بازار سرمایه همواره دغدغه جذب نقدینگی‌های سرگردان را داشته است به همین دلیل «تاسیس نهادهای مالی و تشکیل صندوقها» در این زمینه دنبال شده، در سال آینده نیز جذب نقدینگی از این مسیر تقویت خواهد شد.
شاپور محمدی در گفتوگو با خانه ملت افزود: همچنین «افزایش سرمایه شرکتهای بورسی همراه با معافیت‌های مالیاتی» دومین مسیر برای جذب نقدینگی در بورس است که آن را با جدیت دنبال میکنیم و در این مسیر پیگیری‌های سازمان بورس، وزارت اقتصاد و شورای هماهنگی اقتصادی قوا به این موضوع کمک کرده است.وی با بیان اینکه سومین کار برای جذب نقدینگی در بورس، «پذیرش شرکتهای جدید در بورس و فرابورس» است که مسیر مشخصی دارد و با برنامه دقیق و منظم کار جلو میرود، توضیح داد: عموماً هر ماه ۲ الی ۳ عرضه اولیه اتفاق می‌افتد و پذیرش آنها انجام میشود، به نحوی که هم بازار موجود از شادابی لازم برخوردار باشد و هم فرصت های جدید ایجاد شود.

#### اوراق خرید دین کالا ابزاری کارآمد برای تامین مالی

رئیس کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: انتشار اوراق خرید دین کالایی در بورس کالا با توجه به تطبیق آن با موازین فقهی مورد تصویب کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار قرار گرفته است که با عملیاتی شدن آن، ابزاری جدید و کارآمد به جمع ابزارهای مالی بازار سرمایه برای تامین مالی شرکت‌ها اضافه می‌شود. به گزارش تسنیم، غلامرضا مصباحی مقدم با بیان اینکه ملاحظات فقهی در خصوص انتشار اوراق خرید دین کالایی نهایی شده و این اوراق در مبنای قرارداد بیع دین طراحی شده است، گفت: فرآیند انتشار این اوراق به این صورت است که بعد از انجام بیع نسبه ای در مجموعه‌های بورس کالا یا انرژی و اینکه فروشنده از محل این قرارداد، نسبه مالک مطالباتی از خریدار باشد، اوراق خرید دین کالایی این امکان را برای فروشننده فراهم می‌کند که بتواند از محل تنزیل مطالبات خود به پول نقد دسترسی پیدا کند. وی تصریح کرد: زنجیره ابزارهای مالی بازار سرمایه در حال تکامل است و انتشار اوراق خرید دین کالایی در تامین مالی سرمایه پردرآمدش مورد نیاز واحدهای تولیدی بسیار کمک کننده خواهد بود.

#### بورس کالا مرجع قیمت زعفران دنیایم شود

سختگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: طرح راهاندازی سازمان جهانی زعفران با نام اختصاری «اوسک» که از سازمان اوپک‌الگو گرفته است، در دستور کار قرار دارد که با تشکیل این سازمان، بورس کالای ایران میتواند به مرجع اصلی تعیین قیمت زعفران دنیا تبدیل شود. به گزارش «کالاخبر»، سیدحسن حسینی شاهرودی در گفتگو با ایرنا با بیان اینکه نباید دست روی دست گذاشت و شاهد بود که کشورهای دیگر از تجارت زعفران ایران، میلیاردها دلار به جیب بزنند، عنوان کرد: برای ساماندهی بازار داخلی، زعفران در حال عرضه در بورس کالا ست تارفته رفته قیمت واقعی زعفران ایران برای خریداران خارجی مشخص شود. همچنین راهاندازی سازمان جهانی زعفران نیز در دستور کار قرار دارد که باید مورد حمایت قرار گیرد. وی با بیان اینکه راهاندازی سازمان جهانی زعفران باید مورد حمایت مسوولان قرار گیرد، افزود: زعفران محصولی است که بیش از ۹۰ درصد آن در ایران تولید میشود و به طور یقین باره اندازی سازمان جهانی زعفران، فرصتی استثنایی برای نشان دادن ظرفیت تولید و کیفیت زعفران ایران در جهان فراهم میشود.



مدیرعامل بورس انرژی گفت: با وجود سیاست عرضه مستمر و منظم فرآورده‌های نفتی و وجود عزم و اراده جدی در وزارت نفت و حمایت وزیر نفت، چشم‌انداز مناسبی برای فروش فرآورده در بورس انرژی وجود دارد. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، چهارشنبه این هفته رینگ بین‌الملل بازار فیزیکی ایران میزبان

## بورس

### زمینه مناسبی برای فروش فرآورده نفتی در بورس انرژی وجود دارد

عرضه ۲۶۰ هزار بشکه گازوئیل شرکت ملی نفت ایران بود که کل حجم عرضه مذکور با موفقیت معامله شد. طرفین معامله در عرضه این محموله با ارائه سفارش‌های خود از طریق شرکت های کارگزاری عضو بورس اقدام به ثبت سفارش در سامانه معاملاتی نمودند. نوع معامله در این عرضه مطابق مفاد اطلاعیه عرضه، کشف

یک کارشناس بازار سرمایه تشریح کرد:

# تداوم روند رو به رشد شاخص بورس تا پایان سال



**گروه بورس:** یک ابراهیم خلیلی کارشناس بازار سرمایه به بررسی دلایل رشد شاخص بورس و قیمت سهام شرکتها پرداخت و پیشبینی کرد و ندر و به رشد این بازار تا پایان سال ادامه پیدا کند.

ابراهیم خلیلی در گفتگو با اپنا گفت: حرکت پر قدرت شاخص بورس در نخستین روز معاملات هفته جاری به همراه ارزش و حجم بالای این معاملات نشان داد که نقدینگی کماکان میل به حضور در بازار سهام دارد و اگر هم اصلاحی در شاخص بورس و قیمت‌های روزهای پیشرو اتفاق بیفتد، این اصلاح کوتاهمدت و زودگذر خواهد بود. این کارشناس بازار سرمایه افزود: این در شرایطی است که در بازارهای موازی از جمله مسکن، خودرو، ارز، سکه و طلا خبر خاصی نیست و این مولفه نیز به موضوعی برای تداوم حضور نقدینگی در بازار سهام تبدیل شده است.

وی اضافه کرد: سود بانکی پایین نیز عامل دیگری است که موجب شده نقدینگی تمایلی به حضور در بانکها نیز نداشته باشد، ضمن اینکه به این عوامل باید بهبود قیمت جهانی نفت و پیشبینی افزایش آن به مرز ۷۰ دلار را هم اضافه کرد.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: علاوه بر این، فروکش کردن تنشها میان ایالت متحده و چین نیز موجب شده تا شاهد بهبود بازار جهانی کالاها و در نتیجه تاثیر این مولفه در صنایع بورسی باشیم. وی با اشاره به اینکه گزارشات منتشر شده توسط شرکتها نیز امیدوارم کننده بوده است، افزود: بر این اساس

سود خوبی را از حضور در بازار سرمایه نصیب خود کند.

**■ شاخص بورس همچنان بر مدار صعود**
براساس معاملات روز یکشنبه ۸دی ماه، بیش از پنج میلیارد و ۹۹۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ هزار و ۲۲۹ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هم وزن) با ۹۹۳ واحد افزایش به ۱۱۸ هزار و ۱۵۹ واحد و شاخص قیمت (هم وزن) با ۶۶۳ واحد رشد به ۷۸ هزار و ۹۱۲ واحد رسیدند. شاخص آزاد شناور نیز با سه هزار و ۲۹۹ واحد افزایش به رقم ۴۴۰ هزار و ۶۰ واحد رسید، شاخص بازار

اول یک هزار و ۵۱۷ واحد و شاخص بازار دوم چهار هزار و ۲۴۰ واحد افزایش داشتند. علاوه بر این در بین تمامی نمادها، نماد پالایش نفت بندرعباس (شیندر) با ۳۳۴ واحد، فولاد مبارکه اصفهان (فولاد) با ۲۹۲ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۱۴۵ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران (حکشتی) با ۱۴۱ واحد، خدمات انفورماتیک (رانفور) با ۱۲۲ واحد و س. صنایع شیمیایی ایران (شیران) با ۱۰۷ واحد بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل داشتند. پتروشیمی پارس (پارس) با ۲۲۳ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید (امید) با ۸۹

### هم‌اندیشی پیرامون کانال‌های تلگرامی بازار سرمایه

بررسی محتوای کانال‌ها از سال‌های گذشته تفکیک‌هایی میان نوع فعالیت مدیران کانال‌های تلگرامی مشاهده می‌شد، بدین صورت که برخی گردانندگان کانال‌های تلگرامی فعال در بازار سرمایه، افراد حرفه‌ای بوده و از سطح سواد مالی مناسبی برخوردارند. همچنین به نظر می‌رسد برخی از آن‌ها سوه نیت در ارتکاب به تخلف ندارند و این موضوع احتمالاً ناشی از عدم آگاهی ایشان نسبت به مقررات بوده است.

### افزایش متوسط رشد سالیانه سرمایه گذاری در بازار سهام

مدیرعامل بورس تهران اعلام کرد: بررسی‌های صورت گرفته حاکی از آن است که متوسط رشد سالیانه سرمایه گذاری در بورس افزایش داشته است. به گزارش اپنا، علی صحرایی، گفت: در حال حاضر تامین مالی در کشور بانک محور است و حدود ۸۹ درصد تامین منابع در شرایط موجود بر عهده بانک است و تنها ۱۱ درصد را بورس بر عهده دارد. وی به ظرفیت‌های تامین مالی از طریق بازار سرمایه اشاره کرد و گفت: بازار سرمایه ایران در چند سال گذشته شاهد

### جذب ۱۲۹ هزار میلیارد تومان در سال جاری توسط بورس و فرابورس

بازار سرمایه تاسیس نهادهای مالی را برای بخش‌های تولیدی کشور تدارک می‌بیند. وی با اشاره به تاسیس شرکت‌های سهامی عام، اوراق بدهی و عرضه‌های اولیه بورس و فرابورس گفت و افزود: تا آخر آذر امسال این نهادها توانسته‌اند ۱۲۹ هزار میلیارد تومان جذب سرمایه کنند. مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس گفت: بورس با ابزارهایی که دارد می‌تواند سرمایه‌های را به بازار سرمایه و تولید هدایت کند. بهروز خدارحمی کارشناس بازار سرمایه نیز به تقسیم‌بندی بازار اولیه و

از سپرده گذاری در بانک است، این موضوع می‌تواند موج عظیمی از افزایش نقدینگی در جامعه و در پی آن تورم را در کشور ایجاد کند و در این زمان باید شاهد افزایش قیمت‌ها و تورم در بازار مسکن، خودرو و سایر بازارها بود. وی با بیان اینکه بازار سرمایه موجب افزایش سرمایه گذاری در اقتصاد مولد خواهد شد تصریح کرد: سفته بازی و دست به دست شدن دارایی‌ها نباید با رونق تولید و بازار اشتباه گرفت. آقای محسن خدابخش مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس نیز گفت:

دولت از منابع بانک مرکزی همچنین بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی عوامل اصلی رشد نقدینگی در کشور است.

وی با بیان اینکه افزایش نقدینگی‌ها اجتناب ناپذیر است درباره عوامل اصلی ایجاد تورم در اقتصاد کشور افزود: اگر ۵۰ هزار میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی تامین شود، با محاسبه ضریب هفت، رشد نقدینگی در اقتصاد کشور به ۳۵۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. این کارشناس مسائل پولی و بانکی گفت: اگر تصور شود سرمایه گذاری در بازار بهتر

#### ■ آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شاخص فرابورس نیز ۴۹ واحد رشد داشت و بر روی کانال چهار هزار و ۸۲۳ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار یک میلیارد و ۸۹۹ میلیون برگه سهم به ارزش بیش از ۱۵ هزار و ۱۴۰ میلیارد ریال داد و ستد شد. در بین تمامی نمادها، نماد پتروشیمی مارون (مارون)، صنایع ماشینی‌های اداری مادیرا (مادیرا)، بیمه کوثر (کوثر)، توسعه مولد نیروگاهی چهرم (بچهرم)، فرابورس ایران (فرابورس) و تولید نیروی برق دماوند (دماوند) بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص این بازار داشتند. سنگ آهن گهرزمین (ککهر)، سهامی ذوب آهن اصفهان (ذوب)، و پالایش نفت شیراز (شراز)، تروشیمی زاگرس (زاگرس) و توزیع داروپخش (دتوزیع) هم مانع از رشد بیشتر این شاخص شدند.

بازار سرمایه ایران در چند سال گذشته شاهد

حضور ابزارهای نوین مالی شامل اوراق مشارکت، اوراق اجاره، اوراق مریجه، اوراق سفارش ساخت، اسناد خزانه اسلامی، صندوقهای سرمایه‌گذاری زمین و ساختمان، اوراق سلف استاندارد موازی، صندوقهای سرمایه‌گذاری پروژه، اوراق فروش تبعی و اوراق خرید دین بوده است. وی اظهار داشت: از شرکت‌های واجد شرایط و بزرگ در همه بخش‌های دولتی، خصوصی و عمومی حضور در بورس و تامین مالی از طریق این بازار دعوت می‌شود.

بازار سرمایه نیز به تقسیم‌بندی بازار اولیه و

ثانویه پرداخت و گفت: دولت موجب افزایش نقدینگی در کشور شده است.

وی افزود: به علت اینکه بازار سرمایه از رونق خوبی برخوردار شده است، سرمایه‌های جدید به سمت بازار سرمایه وارد می‌شود که منجر به افزایش سرمایه شرکت‌هایی شود؛ لذا امیدواریم شرکت‌ها از این افزایش سرمایه در افزایش تولید استفاده کنند.

خدارحمی به داشتن بازار ثانویه پر رونق تاکید کرد و گفت: راهکارهای سازمان بورس برای جذب نقدینگی‌های سرگردان موثر است.

بازار سرمایه نیز به تقسیم‌بندی بازار اولیه و

### پیگیری رونق تولید در کارخانه

حاضر با وجود تلاش برای پیگیری حقوق کارگران هپکو فقط دو ماه از حقوق کارگران معوق مانده که امروز هم پیگیری کارگران هپکو بودیم و امیدواریم مشکلات آنها حل شود. معاون استاندار مرکزی گفت: به هماهنگی که با سازمان خصوصی‌سازی و مدیران این سازمان و بخش حقوقی آن داشته‌ایم، امیدواریم مشکلات کارگری در هپکو اراک حل شود. فرخی در پاسخ به این پرسش که آیا رونق تولید به کارخانه هپکو برمی‌گردد یا خیر، گفت: برای ایجاد رونق تولید پیگیر هستیم تا مصوباتی که استانداری مرکزی و مسوولان مربوطه با آقای جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور داشتند، محقق شود.

معاون استاندار مرکزی با بیان اینکه با تلاش استانداری، بخشی از حقوق کارگران هپکو وصول شده، گفت: در حال حاضر فقط دو ماه حقوق طلب دارند و به جد پیگیر رونق تولید در این کارخانه هستیم. سعید فرخی در گفت‌وگو با

خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، در مورد شایعه‌ای مبنی بر تعطیل شدن هپکو، گفت: استانداری مرکزی ظرف دو سه سال گذشته تلاش می‌کند که مشکل کارخانه تولید تجهیزات سنگین هپکو حل شود و رونق تولید به این کارخانه برگردد، بنابراین به هیچ وجه دنبال تعطیلی این کارخانه نیست و شایعات در این زمینه به شدت تکذیب می‌شود. معاون استاندار استان مرکزی، گفت: در حال

معاون استاندار استان مرکزی، گفت: در حال